
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/00429 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/00429 
 Del: 27/02/2018 
 Esecutivo da: 27/02/2018 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento veicoli oggetto di provvedimenti di fermo e sequestro a seguito di cessazione procedura 
custode acquirente anno 2018 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 107, 
comma 3; 

 
Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3; 
 
Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Firenze; 
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il 

Bilancio Finanziario 2018/2020, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione 
note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti", 

 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 48/72 del 21.02.2017 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019; 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 42 del 27.06.2017 con il quale è stato attribuito l’incarico di Direttore 
della Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Alessandro Leonardo Gabriele Casale per una 
durata non superiore al mandato amministrativo. 

 
Visti gli articoli 13 e 21 della L. 689 del 24.11.1981; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/00429 

 

 
Visto l’art. 8 del DPR 571/1982 e successivi aggiornamenti; 
 
Visti gli articoli 213, 214 e 214 bis seguenti del Codice della Strada ( D.lgs. n. 285 del 30.09.1992) , 

nonché l’art. 394 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada ( D.P.R. n. 495/92); 
 
Preso atto che la Prefettura di Firenze recepito con  nostro protocollo n. 398095 del 20.12.2017  

“Elenco prefettizio ex art. 8 del DPR 571/1982 dei custodi autorizzati a detenere i veicoli sottoposti alle misure 
sanzionatorie di cui agli artt. 13 e 21 della Legge 689/81 e agli artt. 213 e seguenti del Codice della Strada” 
trasmetteva per posta certificata il Decreto Prefettizio con il quale comunicava alle Forze di Polizia l’elenco delle 
depositerie autorizzate alla custodia dei veicoli a norma dell’art. 8 del D.P.R. 571/82 aggiornato; 

 
Preso atto che detto Decreto Prefettizio riporta la seguente dicitura: 
 “Per la custodia dei veicoli a motore sequestrati o fermati in via amministrativa ai sensi e per gli 

effetti di legge n. 689/1981 e del Codice della Strada, approvato con Dlgs n. 285 del 30.09.1992, sono 
individuate, nell’ambito della provincia di Firenze, le sottoelencate depositerie private:  

 
N.  DENOMINAZIONE  UBICAZIONE DEPOSITO 
1)  Officina Autosole Snc  Via Primo Levi, 3   Reggello 
2)  Checcucci Alvaro e C. Snc Via Cassia,78   Impruneta 
3)  Checcucci Srl   Via Dante Alighieri,64  Calenzano 
4)  Autofficina Galeotti Ezio Srl Via P. Caiani,48  Borgo San Lorenzo 
5)   Lotti Piero e Fosco  Via Cassia per Siena,132 San Casciano V.P. 
  di Lotti Giancarlo e C. Snc Via Etruria,26   San Casciano V.P. 
6)  Servizi alla Strada Spa  Via Allende, 18/20  Firenze 
                Lotto Zero Viadotto dell’Indiano  Firenze 
7)  SCAF Srl   Via Stazione delle Cascine Firenze 
      Via di Sollicciano  Firenze 
8)  Vannini Srl   Loc. Visarno   Barberino del Mugello” 
 
Considerato che nel territorio fiorentino sono presenti solamente Servizi alla Strada Spa e SCAF Scarl 

e pertanto è opportuno avvalersi di tali società; 
 
Considerato che nel 2016 è cessata la funzione del custode-acquirente prevista dalla legge 326/2003 e 

che siamo in attesa di nuova individuazione della figura del custode-acquirente da parte della Prefettura; 

Preso atto di quanto riportato nell’art. 11 del DPR 571/1982, ovvero che “Le spese di custodia delle 
cose sequestrate sono anticipate dall'amministrazione cui appartiene il pubblico ufficiale che ha eseguito il 
sequestro. Salvo che in ordine alla violazione amministrativa sia pronunciata ordinanza di archiviazione ovvero 
sentenza irrevocabile di accoglimento dell'opposizione proposta avverso l'ordinanza ingiunzione o contro 
l'ordinanza che dispone la sola confisca ovvero che ricorra l'ipotesi di cui all'ultimo comma dell'art. 14 della 
legge o si sia verificata la prescrizione di cui al primo comma dell'art. 28 della legge, le somme di cui al primo 
comma devono essere rimborsate dal trasgressore e dai soggetti obbligati in solido con costui, ovvero dal diverso 
soggetto a favore del quale e' disposta la restituzione delle cose sequestrate.”; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/00429 

 

Vista la determinazione n. 136 del 2018 con la quale è stato approvato il disciplinare relativo ai servizi 
di rimozione e gestione delle depositerie affidati a Servizi alla Strada Spa; 

 
Considerato che si ricorrerà ad altre depositerie private dell’elenco riportato in casi eccezionali, qualora 

non ci fosse spazio disponibile nelle depositerie SCAF Scarl e Servizi alla Strada Spa, previa assunzione di 
impegni di spesa; 

 
Considerato che la spesa che l’amministrazione è tenuta ad anticipare, non comporta alcuna 

discrezionalità relativamente ai tempi di riscossione, perché legati ai tempi delle procedure di competenza della 
Prefettura, al beneficiario ed alle tariffe, dal momento che sono stabilite con Decreto prefettizio recepito con 
nostro numero di protocollo n. 398095 del 20.12.2017; 

 
Ritenuto pertanto di impegnare la spesa presunta di € 100.000,00= ( IVA compresa) sul capitolo 24520 

in favore di SCAF Scarl  per il trasporto e custodia degli autoveicoli, ciclomotori e motoveicoli alla Depositeria 
e di dare atto che saranno attivate le procedure per il recupero di dette somme dai privati e che le stesse saranno 
accertate con successivi atti;  

 
Dato atto che il codice CIG è: 73679142FA 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Visto il DPR 207/2010; 
 
visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella Legge 7.12.2012 n. 213; 
 
     DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di dare atto che la Prefettura di Firenze ha trasmesso con protocollo n. 398095 del 20.12.2017, l’elenco 
prefettizio ex art. 8 del DPR 571/1982 dei custodi autorizzati a detenere i veicoli sottoposti alle misure 
sanzionatorie di cui agli artt. 13 e 21 della Legge 689/81 e agli artt. 213 e seguenti del Codice della 
Strada ( D.lgs. n. 285/92) allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto, ai sensi dell’ art. 11 del DPR 571/1982, che le spese di custodia delle cose sequestrate sono 
anticipate dall'amministrazione cui appartiene il pubblico ufficiale che ha eseguito il sequestro e che tali 
somme devono essere rimborsate dal trasgressore e dai soggetti obbligati in solido con costui, ovvero dal 
diverso soggetto a favore del quale e' disposta la restituzione delle cose sequestrate; 

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Commissario Gianni Doni , Responsabile P.O. 
Area Supporto Amministrativo; 

4. di impegnare la somma di € 100.000,00=  ( IVA compresa) sul capitolo di spesa  24520  in favore della 
Ditta SCAF  Scarl (codice beneficiario 2967), con sede in Via Corcos 15 Firenze, sul cap. 24520, 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/00429 

 

esercizio 2018  e  di dare atto che saranno attivate le procedure per il recupero di dette somme dai privati 
e che le stesse saranno accertate con successivi atti; 

5. di impegnare, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266 del 23.12.2005 la somma di € 
30,00= sul capitolo 24500 esercizio 2018,  per il pagamento a favore dell’Autorità Nazione 
Anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza (ANAC)  ( codice beneficiario 32814) del contributo 
dovuto. 
 
 

  
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- ELENCO DEPOSITERIE 
 
 
Firenze, lì 27/02/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Leonardo Gabriele Casale 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24500 0 18/003000 00 30 
2) 24520 0 18/002999 00 100000 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 27/02/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli 
archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/00429 

 

 
 


